
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08446 

 Del: 20/11/2025 

 Esecutivo Da: 20/11/2025 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Adesione al Contratto quadro stipulato da Regione Toscana per "Progettazione, realizzazione e gestione del 

Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana" per servizi cloud per 

l’infrastruttura ICT comunale, in conformità al Piano Triennale per l’Informatica nella PA, con servizi cloud-

based IaaS ad alte prestazioni, capacità e resilienza – anno 2026

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- le linee programmatiche di mandato 2024-2029, “Firenze 2029, la città plurale”, illustrate 

dalla Sindaca al Consiglio comunale nella seduta del 14/10/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 13/01/2025 avente ad oggetto 

''Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati'';

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione 2025 – 2027

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025 con la quale è stato approvato 

il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027”;

Pag. 1 di 7 DD/2025/08446



- il decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 con il quale è stato attribuito al  

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza,  Infrastruttura  e  Architettura  IT 

dell’Ente, prorogato con Decreto della Sindaca n. DEC/2025/00005 del 12/03/2025;

Richiamata integralmente:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  8796  del  14/11/2024  con  la  quale  si  è  aderito,  con 

scadenza  al  31/12/2025,  al  contratto  quadro  stipulato  da  Regione  Toscana  per  la 

"Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per 

la  Pubblica  Amministrazione  in  Toscana"  per  la  prestazione  di  servizi  cloud  per 

l’infrastruttura ICT comunale, in conformità al Piano Triennale per l’Informatica nella PA, con 

servizi cloud-based IaaS ad alte prestazioni, capacità e resilienza;

Preso atto del Decreto di Regione Toscana n. 22595 del 2/10/2024 con il  quale è stato 

rinnovato il contratto in oggetto con decorrenza dal 03/10/2024 e con scadenza massima 

fissata dopo 270 giorni dalla stipula dell’Accordo Quadro con il nuovo aggiudicatario, fatto 

salvo eventuali slittamenti, ed a seguito del quale sono stati messi a disposizione sul portale 

START le istruzioni per la procedura di adesione ed i relativi moduli;

Rilevata

la necessità di continuare ad utilizzare i servizi cloud in quanto nel sistema IaaS sono ad oggi 

ospitati alcuni degli applicativi e servizi fondamentali del Comune di Firenze afferenti alla 

Polizia  Municipale,  Bilancio,  Atti  Amministrativi,  Gestione  Riscossioni,  Rete  Civica,  Scudo 

Verde, Sensori Mobilità,  Verde Pubblico, Open Data, SIT, Anagrafe, Protocollo Informatico, 

ecc.;

l’importanza di garantire la prosecuzione di alcuni dei citati servizi fino al completamento 

della  migrazione degli  asset  tecnologici  in  Service as  a Software (SaaS)  tramite  l’avviso 

PNRR 1.2, si rende opportuno e necessario aderire e garantire la loro prosecuzione anche per 

tutto il 2026;

Dato atto che

- l’art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, 

secondo  cui  i  soggetti  aggregatori,  tra  cui  rientra  la  Regione  Toscana  -  Dir.  Gen. 

Organizzazione  -  Settore  Contratti,  possono  stipulare,  per  gli  ambiti  territoriali  di 

competenza, le convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999;

- ai sensi della L.R. 38/2007 art. 42 è consentito alla Regione di assumere le funzioni di 

Pag. 2 di 7 DD/2025/08446



centrale  di  committenza  nei  confronti  delle  amministrazioni  pubbliche  per  gli  appalti  di 

forniture e servizi di interesse generale

-  l’articolo  1  comma  512  ss.  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  secondo  cui  le 

amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione di  Consip Spa o dei  soggetti  aggregatori,  ivi 

comprese le centrali  di committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili  presso gli 

stessi soggetti;

Verificato  che  non  sono  più  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  servizi  con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Preso atto

-  della  documentazione  regionale  del  contratto  quadro  scaricabile  dal  sito  del  negozio 

elettronico di Regione Toscana e conservata agli atti d’ufficio;

-  del  Piano dei  Fabbisogni redatto  dallo  scrivente Servizio,  prot.  403998 del 27/10/2025, 

conservato agli atti d’ufficio, in cui sono dettagliate le esigenze dell’Ente;

- del Progetto dei Fabbisogni  TLC25K5DPDF versione 2 (prot.  n. 438152 del 18/11/2025), 

parte integrante al presente provvedimento, redatto da Telecom spa per il  RTI affidatario 

dell’Accordo Quadro  Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il  

community  Cloud  per  la  Pubblica  Amministrazione  in  Toscana"  costituito  da  TIM  spa 

(mandataria) e Enterprise Services Italia S.r.l. - a DXC Technology Company, Dedalus Italia 

S.p.A., IBM Italia S.p.A. (IBM), Kyndryl Italia S.p.A., Lutech S.p.A. (mandanti) nel quale sono 

indicate  le  modalità  e  i  costi  per  la  prestazione dei  servizi  richiesti  nel  citato Piano  dei 

Fabbisogni prot. 403998/2025;

- che il costo mensile previsto, così come indicato al paragrafo 10 del citato Progetto dei 

fabbisogni  prot.  438152/2025,  è  pari  a  €  44.293,85  oltre  IVA  e  così  per  un  importo 

comprensivo di IVA di € 54.038,50;

- che l’adesione, come previsto dall’AQ, non può essere fatta per un periodo inferiore a 6 

mesi e, come da comunicazione di Regione Toscana presente nella proroga, deve essere 

fatta almeno fino al 2/10/2026;

Ritenuto pertanto necessario, a seguito di quanto sopra esposto, procedere con l’adesione 

al  contratto  quadro  stipulato  dal  soggetto  aggregatore  Regione  Toscana  relativo  alla 

"Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per 

la Pubblica Amministrazione in Toscana" per il periodo 1/1/2026 – 31/12/2026 e provvedere 

Pag. 3 di 7 DD/2025/08446



ad assumere, a favore dell’R.T.I. TIM (mandataria) e Enterprise Services Italia S.r.l. - a DXC 

Technology  Company,  Dedalus  Italia  S.p.A.,  IBM  Italia  S.p.A.  (IBM),  Kyndryl  Italia  S.p.A., 

Lutech S.p.A. (mandanti) - il necessario impegno di spesa per un importo complessivo di € 

648.462,00;

Dato atto  che, in continuità con l’adesione al contratto quadro in essere sarà la Società 

mandataria Telecom a emettere fattura nei confronti del Comune;

Dato atto dei seguenti documenti:

- manifestazione di interesse 

- atto di adesione alla proroga

- Istruzioni di adesione alla proroga

conservati  agli  atti  d’ufficio e ricavabili  dalla piattaforma START, precisando che l’atto di 

adesione  sarà  trasmesso  a  Regione  Toscana  mediante  la  medesima  piattaforma 

successivamente all’esecutività del presente provvedimento;   

Ricordato  che  l’art.  i  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023  prevede  la  nomina  del 

responsabile del progetto anche per gli appalti relativi a forniture e servizi;

Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è l’ing. Luca Bertelli, responsabile 

del  Servizio  Sicurezza,  Infrastruttura  e  Architettura  IT  dell’Ente,  come  da  Programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 (Modifiche ed integrazioni approvate con 

Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  3  giugno  2025)  e  che  lo  stesso  per 

l’affidamento in oggetto dichiara che:

-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  lo  riguardino  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento;

- non sussistono conflitti di interesse che lo riguardino nei confronti dell’affidatario;

Rilevato che

- per effetto della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in ossequio alla disciplina in  

tema di  digitalizzazione prevista  dal  nuovo codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.  Lgs 

36/2023,  sono  state  modificate  le  condizioni  di  utilizzo  del  sistema  Simog  ed  è  stato 

Pag. 4 di 7 DD/2025/08446



dismesso il servizio SmartCIG;

- a seguito di quanto sopra esposto il  CIG deve essere acquisito direttamente tramite le 

piattaforme digitali di e-procurement, secondo le nuove condizioni di utilizzo delle stesse che 

consentono l’acquisizione, nei casi di affidamento diretto e/o Accordi Quadro e Convenzioni, 

in fase di predisposizione dell’ordinativo di fornitura anche in bozza;

- nel caso specifico di adesione ad Accordo Quadro su piattaforma di e-procurement Start 

l’acquisizione  del  CIG  avverrà  in  fase  di  invio  del  contratto  attuativo,  pertanto,  solo 

successivamente all’invio ed approvazione della manifestazione di interesse e dell’Atto di 

Adesione, e pertanto solo successivamente all’esecutività del presente provvedimento;

Dato atto

- che il CIG del contratto quadro di Regione Toscana è 7154112FF8;

- che alla presente procedura, in forza del combinato disposto dagli artt.226, comma 2, e 

229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici in vigore 

dal  1°  aprile  2023),  adottato  in  attuazione  dell'art.1  della  L.  21  giugno  2022,  n.  78,  si  

applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, 

nonché dell’art.21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto

- il D.Lgs. 36/2023

- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

Pag. 5 di 7 DD/2025/08446



- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1)  di  aderire  al  Contratto Quadro  stipulato  da  Regione  Toscana  con  l’R.T.I.  TIM  spa 

(mandataria) Enterprise Services spa, Dedalus Italia S.p.A., IBM Italia S.p.A. (IBM), Kyndryl 

Italia S.p.A., Lutech S.p.A. (mandanti)  relativo alla "Progettazione, realizzazione e gestione 

del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana", 

per la prestazione dei servizi cloud in modalità IaaS, meglio dettagliati nella documentazione 

allegata, per il periodo 1° gennaio 2026  - 31 dicembre 2026;

2) di affidare al RTI TIM spa, Enterprise Services spa, Dedalus Italia S.p.A., IBM Italia S.p.A., 

Kyndryl Italia S.p.A., Lutech S.p.A. (codice beneficiario 65635) il servizio in oggetto per il 

periodo 1° gennaio 2026  - 31 dicembre 2026 per un importo di 648.462,00 inclusa IVA;

3) di impegnare a favore del R.T.I.  TIM spa (mandataria) Enterprise Services spa, Dedalus 

Italia S.p.A., IBM Italia S.p.A. (IBM), Kyndryl Italia S.p.A., Lutech S.p.A. (mandanti)  - codice 

beneficiario 65635 - la somma di € 648.462,00 sul cap.23730 del bilancio ordinario 2026;

4) di subimpegnare a favore della mandataria Telecom S.p.A., con sede legale a Milano, Via 

Gaetano Negri, 1 codice fiscale e Partita IVA n. 00488410010 (cod. ben. 1356), la somma di 

€ 648.462,00 sulla base degli impegni assunti con il presente provvedimento;

5)  di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2020 nonché i dati ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Progetto dei Fabbisogni_Comune di Firenze_TLC25K5DPDF v2-signed.pdf - 

75cecc712164764d192d82d6a364da47296cb6e0531597e0af3bf1d43fe255e1

Pag. 6 di 7 DD/2025/08446



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2025 23730 2026/1432 € 0,00

65635 - R.T.I. TIM SPA E 

ENTERPRISE SERVICES SPA, 

IBM ITALIA SPA, LUTECH SPA, 

DEDALUS SPA E KYNDRYL 

ITALIA SPA

2) U 2025 23730 2026/1432 1
€ 

648.462,00

1356 - TELECOM ITALIA SPA 

(TIM SPA)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/08446


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08446

